REQUERIMENTO Nº
1707
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PARAIBUNA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 13 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O surgimento da cidade começou ao redor da primeira capela construída no povoado. Em 23 de junho de 1773, a localidade recebeu o nome de Santo Antônio da Barra de Paraibuna. Foi nomeado seu fundador Manuel Antônio de Carvalho, pelo capitão general de São Paulo. Em 20 de agosto de 1812, foi elevada a freguesia com o nome de Santo Antônio de Paraibuna em terras do município de Jacareí. Em 10 de julho de 1832, de freguesia passou a ser vila. Em 30 de abril de 1857, recebeu os foros de cidade, já com o nome de Paraibuna(em tupi-guarani significa "rio das águas escuras").

A população de Paraibuna está de parabéns pela passagem de mais um aniversário.

Queremos, por meio desta modesta homenagem, solidarizar-nos a todos os seus habitantes para comemorarmos essa data festiva.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 954595 100610 1212